
Alliancens mål

Menneskeværdighed og individuel udvikling er centrale vær-
dier i europæisk kultur. Initiativerne for Rudolf Steiners an-
vendte antroposofi har i over 80 år bidraget til at de kunne 
udfolde sig. Især på områderne landbrug, pædagogik, hel-
sepædagogik og medicin er der opstået menneskeværdige 
livsformer af høj kvalitet og verdensomspændende rækkevid-
de. Dette har alliancen sat sig som mål for at sikre europas 
borgere  retsligt og som bidrag til den videre udvikling af 
Europa.

Retten til individuel udvikling beror ikke kun for den enkelte 
borger i den europæiske virkelighed på valgfrihed, men også 
på valgmulighed: forældre må kunne vælge opdragelsesin-
stutution for deres børn i overensstemmelse med deres pæ-
dagogiske overbevisning. Nu må retningslinierne sættes så-
dan, at grund- og menneskerettighederne i Europa ikke bliver 
indskrænket til ulempe for sådanne kulturinitiativer. Enhver 
skal kunne kræve medicinsk pleje og den slags ernæring, 
som er i overensstemmelse med hans/hendes levemåde. Det 
er alliancens maal at aabne disse veje.

Hertil kræves der at rammebetingelserne kan understøtte 
og gøre mangfoldighederne i ansatserne til individuel livsstil 
med dens institutioner og udviklinger mulige. Der må stilles 
garanti for de videnskabelige metoders pluralisme og friheden 
til forskning og læring. Ligeså behøver friheden til at vælge 
erhverv, såsom friheden til uddannelse den samfundsmæs-
sige pluralitet. 

Alliancens arbejdsmåde og aktiviteter

Vi, de ansvarlige for denne alliance, forener vores samarbe-
jde på grundlag af en solidaritet overfor initiativerne. Sam-
menslutningen åbner gensidig understøttelse for os i vores til 
enhver tid europarelaterede forehavener og aktioner. Målet 
er gensidigt at praktisere transparens og integrerende assi-
stance. Vi håber derigennem at kunne virkeliggøre de nød-
vendige initiativer på de forskellige livsområder, med størst 
mulig demokratisk understøttelse, mindre administrativt op-
bud og en høj kommunikativ bevidsthed. 

Vi har til hensigt at få indflydelse på udviklingen af den eu-
ropæiske politik og retsdannelse og at opbygge og opretholde 
de påkrævede kontakter til de europæiske institutioner.

Vi opfatter os som en integreret bestanddel af civilsamfundet 
på europæisk plan med det mål at have en mest mulig om-
fattende netværksdannelse med organisationer med lignende 
målsætning. 

Vi er rede til, indenfor rammerne af vores muligheder, at tage 
del i aktivt offentlighedsarbejde og at medvirke ved kon-
ferencer, seminarer og workshops, som stemmer overens 
med alliancens mål. 

Vi söger partnere i kultur, erhvervsliv og politik for at opnå 
vores mål. Vi søger samarbejde med institutioner, forbund 
og personligheder i det offentlige liv, som deler vores en-
gagement for den holdbare sikring af frihedsrettighederne 
og mere livskvalitet og udfoldelsesrum for den enkelte. Vi 
ønsker sammen med dem at oparbejde standpunkter og at 
understøtte initiativer, som muliggør at være medformende i 
den videre udvikling af Europa i den nævnte forstand.

De beslutninger, som angår alliancen som et hele, besluttes 
i gensidig forståelse de ansvarlige imellem. Indtil flytningen 
til Brussels, vil alliancens sekretariatsarbejde blive varetaget 

af Sekretatiat der Förderstiftung Anthroposophische Medizin 
(sekretariatet for antroposofisk medicins støtteforening) i 
Dornach.

Medlemskab af Alliancen

Medlemskabet omfatter alliancens ansvarlige, der ligesom 
støttemedlemmerne, slutter sig sammen i solidaritet.

Alliancens ansvarligeer de, på europæisk plan, aktive 
forbund og institutioner for anvendt antroposofi, som i de 
nævnte måls betydning, aktivt går ind for de nævnte mål 
for sikringen af grund- og menneskerettighederne, for so-
cial selvbestemmelse, kulturel mangfoldighed og dermed for 
mere livskvalitet i den europæiske retsudvikling. De ansvar-
lige udvikler som de førende medlemmer alliancens handlin-
ger og omsætter dem.

Støttemedlem i alliancenkan enhver naturlig eller juridisk 
person, organisation og institution blive, som støtter de an-
troposofiske kulturinitiativer og derfor vil yde ideelle og eller 
økonomiske bidrag til deres understøttelse. Støttemedlem-
mer bliver regelmæssigt informeret om alliancens aktiviteter 
og bidrager i givet fald til omsætning af enkelte projekter og 
aktioner. Der er ingen økonomisk forpligtelse forbundet med 
medlemsskabet som støttemedlem, med mindre medlemmet 
udtrykkeligt selv har overtaget en sådan.

Alliancens ansvarlige er:

AEFMUTA, Association Européenne des Fabricants de 
Médicaments utilisés en Thérapeutique Anthroposophique, 
Huningue; Nand de Herdt.
Demeter International e.V. , Darmstadt; 
Andreas Biesantz.
ECCE, European Co-operation in Anthroposophical Curative 
Education and Social Therapy, Zeist; Bernard Heldt.
ECSWE, European Council for Steiner Waldorf Education, 
A.I.S.B.L, Brüssel; Christopher Clouder.
EFPAM, European Federation of Patients’ Associations for 
Anthroposophic Medicine, Leidschendam; René de Winter.
FAM, Förderstiftung Anthroposophische Medizin, Dornach; 
Michaela Glöckler.
gesundheit aktiv anthroposophische heilkunst e.V., Bad 
Liebenzell; Heidrun Loewer.
IBDA, Internationaler Verein für biologisch-dynamische 
Landwirtschaft, Arlesheim; Nikolai Fuchs.
IKAM, Internationale Koordination Anthroposophische Medi-
zin, Dornach; Jürgen Schürholz.
IVAA, Internationale Vereinigung Anthroposophischer Ärzte-
gesellschaften, Dornach; Günther Schulz, Peter Zimmer-
mann.

Alliancens støttemedlemmer, som var til stede ved 
grundlæggelsen, er: 

Institut Anthroposophique Rudolf Steiner, Brüssel; 
Jürgen Erdmenger.
Konferenz für Heilpädagogik und Sozialtherapie, Dor-
nach; Rüdiger Grimm.
Giancarlo Buccheri, ehemaliger Präsident der IVAA, Dor-
nach.
Christof Wiechert, Dornach.

Brussels, den 29.09.2006

De ansvarlige og støttemedlemmerne takker alle, som gør sig be-
kendt med denne Carta og bidrager til at bekræfte alliancens politiske 
virksomhed, ved at deltage i underskriftindsamlingen.
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